
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 480

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2864 del 04/04/2018

OGGETTO: PRESE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL DOTT.TOMMASO LOIERO NELLA 
QUALITA DI COMMISSARIO AD ACTA NOMINATO DAL T.A.R. CALABRIA CON SENTENZE 
N.1898/2016 E N. 1899/2016. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che il  responsabile dell’Unità Operativa competente per l’istruttoria ha accertato quanto 
segue:
-  il  TAR di  Catanzaro,  con le  sentenze n.  1898 del  4  ottobre  2016 e  n.  1899 del  4 ottobre 2016, 
pronunciandosi rispettivamente sui ricorsi n. 774/2016, proposto dalla Sig.ra Addolorata Martino, e n. 
775/2016 proposto dalla Sig.ra Mariateresa Miranda, ordinava definitivamente alla Regione Calabria di 
consentire alle ricorrenti il rilascio degli atti richiesti entro trenta giorni dalla comunicazione/notificazione 
delle relative decisioni;
- con le medesime pronunce il TAR nominava, per il caso di perdurante inadempimento e previa istanza 
di parte, Commissario ad acta il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza della Regione Calabria, 
o suo delegato, fissando il relativo compenso omnicomprensivo in € 500,00;
- con istanza di ottemperanza acquisita agli atti della Regione Calabria con prot. Siar. n. 0127066 del 13 
aprile 2017, la Sig. Addolorata Martino chiedeva l’intervento del Dirigente Generale del Dipartimento 
Presidenza nella qualità di Commissario ad acta al fine di ottenere l’esecuzione della sentenza n. 
1898/2016;
- parimenti, con istanza di ottemperanza acquisita agli atti della Regione Calabria con prot. avvocatura n. 
6192 del 12 aprile 2017, la Sig. Miranda Mariateresa chiedeva l’intervento del Dirigente Generale del 
Dipartimento  Presidenza nella  qualità  di  Commissario  ad acta al  fine  di  ottenere  l’esecuzione della 
sentenza n. 1899/2016;
- espletato l’incarico, il Commissario ad acta, Dott. Tommaso Loiero, Dirigente Generale del Dipartimento 
Presidenza, prot. n. 314669 del 9 ottobre 2017, trasmetteva la relazione avente ad oggetto le attività 
svolte per ciascuna delle posizioni e chiedeva la liquidazione dell’importo omnicomprensivo di € 500,00 
cadauna, ovvero complessive € 1.000,00; 
- a seguito di apposita richiesta trasmessa con le note prot. n. 372568 del 29 novembre 2017 e 346831 e 
n. 13831 del 15 gennaio 2018, l’avvocatura regionale, rispettivamente con note prot.n. 377054 del 4 
dicembre 2017 e n. 17399 del 18 gennaio 2018 ha autorizzato il settore ad impegnare le somme sul 
capitolo di  competenza,  previa verifica dell’effettiva disponibilità delle somme da liquidare,  al  fine di  
liquidare il compenso previsto rispettivamente con le sentenze TAR n. 1898/2016 e n. 1899/2016;
ATTESTATO che pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo n. U1204040601, e la corretta imputazione della spesa sul 
bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO provvedere all’impegno dell’importo complessivo di € 1.000,00 di cui alle sentenze TAR n. 
774/2016 e n. 775/2016, quantificate rispettivamente nell’importo omnicomprensivo di € 500,00, giuste 
note spese n. 1 del 30 gennaio 2018 e n. 2 del 30 gennaio 2018 trasmesse dal Commissario ad acta,  
Dott. Tommaso Loiero;
VISTA la proposta di impegno n. 1332/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTI:
- il  D.P.R.  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
- la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
- la L.R. n. 7/96;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
- l’art. 45 della L.R. n. 8/2002 e s.m.i. ed attestato che si sono realizzate le condizioni ivi stabilite;
- la L.R. n. 47/2011;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



- il D.D. n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è stata disposta l’assegnazione della dott.ssa Rosanna 
Maida al Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali” per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale”.
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 
- il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Varone di 
Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento con la sottoscrizione del presente atto, dal Dirigente di Settore e dal Dirigente Generale, 
alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intende integralmente riportato, di:
Prendere atto dell’avvenuta esecuzione delle sentenze TAR n. 1898 del 4 ottobre 2016 e n. 1899 del 4 
ottobre 2016, da parte del Commissario ad acta ivi nominato nella persona del Dirigente Generale del 
Dipartimento Presidenza della Regione, Dott. Tommaso Loiero;

Impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, sul capitolo d’uscita U1204040601 la somma di € 
1.000,00  come  da  scheda  contabile  proposta  di  impegno  n.  1332/2018,  giusta autorizzazioni 
dell’Avvocatura Regionale prot. n. 377054 del 4 dicembre 2017 e n. 17399 del 18 gennaio 2018;

Dare atto  che avverso il presente decreto è ammesso ricorso,in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria,  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica,  entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica dello stesso, per  
vizi di legittimità, ovvero, è possibile adire il Tribunale di Catanzaro, nel termine ordinario  previsto dalla 
legge per l’azione da intraprendere; 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai 
sensi  della  L.  R.  n.  11/2011,  a cura del  responsabile  dipartimentale  per  la  pubblicazione e sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociale, ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 480/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE 

OGGETTO:  PRESE  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DEL  DOTT.TOMMASO 
LOIERO NELLA QUALITA DI COMMISSARIO AD ACTA NOMINATO DAL T.A.R. 
CALABRIA CON SENTENZE N.1898/2016 E N. 1899/2016

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019


	BURC n. 40 del  11 Aprile 2019

